
                                     2019 年 5 月 13 日 

 

関係者各位  
                    

大分県発達障がい者支援センター連絡協議会 

                               

２０１９年度大分県発達障がい者支援専門員養成研修（初級） 

聴講のご案内 

 
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

大分県発達障がい者連絡協議会が主催し実施している「大分県発達障がい者支援専門員養成研修」では、

平成 18 年度より医療、保健、福祉、教育、労働の各分野において、発達障がい者（児）のライフステー

ジを見通した相談や支援を行う専門家（スーパーバイザー）を養成し、大分県全域における発達障がい

者の理解と、各地域における支援体制を整える事を目的に、初級・中級・上級と 3 年に亘り専門家養成

を行う研修を実施しております。  

今後は、養成研修受講者だけではなく、より多くの方にも「発達障がい」に対して研修の機会とご理

解を深めて頂く為に、平成 30 年度より、大分県発達障がい者支援専門員養成研修（初級）の座学部分の

みを受講者以外の方も聴講していただけるようになりました。 

つきましては、聴講を希望される方は、参加申込書に必要事項を記入し、FAX にて事務局までお申込

みください。 

なお、今回、聴講を希望される方につきましても、次年度以降、大分県発達障がい者支援専門員養成

研修（初級）に選考された場合には、すべてのカリキュラムを改めて受講していただくことになります。

聴講された座学の免除等は、一切行ないませんので、ご了承ください。 

 
 
 
 
 
 
 
                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 

事務局 

大分県発達障がい者支援センターＥＣＯＡＬ

TEL097-513-1880 FAX097-513-1890 

E-Mail：ecoal@moeginosato.net 

担当：髙見・後藤 



 
 

２０１９年県発達障がい者支援専門員養成研修（初級） 
聴講参加希望申込書 

参加希望者  氏 名                       

       所 属                       

          連 絡 先 ℡              Fax                              

研修日程 会場 研修内容 参加費 
参加希望 

※希望の研修に○を

ご記入下さい。 

２０１９年 

６月８日（土） 

１３：３０～ 

１６：４５ 

(受付１３：１５～) 

大分県中小企業会館 

(6 階大会議室) 

①『発達障がい児の未来のために 

  ～専門家に寄せる親の願い～』 

大分県自閉症協会 会長 平野 亙 
1,000 円  

②『特別支援教育（基礎編）』 

大分県教育庁特別支援教育課 

参事監兼課長 後藤 みゆき 

２０１９年 

９月７日（土） 

１３：００～ 

１６：１５ 

(受付１２：３０～) 

大分県教育会館 

(多目的ホール) 

③『発達障がい児者の福祉（基礎編）』

社会福祉法人別府発達医療センター 

相談支援事業所ぱれっと 所長 首藤 辰也

1,000 円  
④『発達障がい者の療育（基礎編）』 

大分県発達障がい者支援センター 

ＥＣＯＡＬセンター長 五十嵐 猛

２０１９年 

１１月９日（土） 

１３：００～ 

１６：１５ 

(受付１２：３０～) 

大分県消費生活

男女共同参画 

プラザアイネス 

(大会議室) 

⑤『発達障がい者の福祉の動向』 

大分県福祉保健部 障害福祉課

1,000 円  ⑥『発達障がい児者の医療（基礎編）』

 国立病院機構西別府病院 

精神科医 有馬 明子

 

※ 6 月の研修会場には駐車場がございません。お近くの有料駐車場にお停めいただくか、公共交通機関      

をご利用ください。 

※ 資料代として、参加費を頂きます。当日支払いとさせていただきますので、ご準備の上、ご参加

くださいますようお願い致します。 

※ 講師・会場については変更の場合もございますので、ご了承下さい。 

※ 会場が変更した場合はイコールのホームページ（http://www.ecoal.info）にて記載しますので、ご確

認下さい。 

※ 各研修の 2 週間前までにお申し込み下さい。 

送付先：事務局 大分県発達障がい者支援センターＥＣＯＡＬ 

FAX：０９７－５１３－１８９０ 


